
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.297 - ANO: XV Página 3 de 9 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 

Oficial Online. Início 

 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 556, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor Aparecido Fernandes da Silva, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe III, Grau A, Nível 1, 
lotado na Secretaria da Saúde, com efeitos retroativos a 10/09/2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de setembro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 557, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020 
Concede férias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias aos servidores, sendo: 
- Acacia Regia Amaral Wanderlind, ocupante do cargo de Assessor V, lotada na Secretaria 
de Obras, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 31/12/2018 a 
31/12/2019, com efeitos a partir de 25/09/2020; e  
- Fabio Augusto Celestino, ocupante do cargo de Assessor V, lotado no Gabinete do 
Prefeito, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 17/07/2018 a 
17/07/2019, com efeitos a partir de 21/09/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de setembro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA N° 558, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 

Designa servidoras para a função de secretária escolar. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar as servidoras, sendo: 
- Deodata Carnieli Fraga da Silva, ocupante do cargo de Professora, 20hrs, Nível C, Classe 
1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, para exercer a função de Secretária Escolar 
do Centro Municipal de Educação Infantil Lugar de Gente Feliz, com efeitos a partir de 
18/09/2020; e  
- Milene Ribeiro da Silva, ocupante do cargo de Auxiliar de Secretaria, Grupo Ocupacional 
Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
para exercer a função de Secretária Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil 
Nosso Lar, com efeitos a partir de 21/09/2020; e  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 18 de setembro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 

Prefeito 

PORTARIA Nº 559, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 
Concede férias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias aos servidores, sendo: 
- Danielly Seren Barberá, ocupante do cargo de Assessor V, lotada na Secretaria das 
Finanças e Planejamento, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
06/12/2017 a 06/12/2018, com efeitos a partir de 13/10/2020;  
- Jaqueliny Marchi Bortoli, ocupante do cargo de Assistente Social, Grupo Ocupacional 
Profissional, Classe IV, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Assistência Social, Classe 
IV, Grau A, Nível 1, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
01/06/2019 a 21/08/2020, com efeitos a partir de 05/10/2020;  
- Jessica Oliveira dos Santos, ocupante do cargo de Advogada, Grupo Ocupacional 
Profissional, Classe V, Grau A, Nível 2, lotada na Secretaria da Administração, Classe IV, 
Grau A, Nível 1, 10 (dez) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 11/04/2018 a 
11/04/2019, com efeitos a partir de 13/10/2020;  
- Marcus Paulo Canola Moura, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Cadastro 
Imobiliário, CC 9, lotado na Secretaria das Finanças e Planejamento, 20 (trinta) dias de 

férias, referente ao período aquisitivo de 01/03/2018 a 01/03/2019, com efeitos a partir 
de 01/10/2020; e 
- Valdir José da Silva, ocupante do cargo de Assessor V, lotado no Gabinete do Prefeito, 
30 (trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 11/08/2018 a 11/08/2019, 
com efeitos a partir de 28/09/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 18 de setembro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5014/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS – CONVÊNIO POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO – SEAB nº 
194/2020, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
08h30min do dia 06 de outubro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 06 de outubro 
de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 21 de setembro de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 18 de setembro de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5015/2020 
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2020 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço empreitada por preço global, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE CALÇADA, PLANTIO DE 
GRAMA, PAISAGISMO, SINALIZAÇÃO E ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, PARA FINALIZAÇÃO DA 
SUPER CRECHE PRÓ INFÂNCIA TIPO 1. 
Data e Horário de Abertura: 07 de outubro de 2020, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 18 de setembro de 2020. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4931/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 4/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
adjudicar e homologar a presente Licitação nos termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação de empresa para executar pavimentação poliédrica na Estrada Alagoas 1,1 
km e Estrada Iacri 2,0 km 
3. EMPRESA ADJUDICADA 
3.1.1. M. J. CONSTRUÇÕES LTDA 
3.1.2. Nº CNPJ 07.525.115/0001-49 
3.1.3. VALOR GLOBAL R$ - 500.898,05 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
19/08/2020 
Ubiratã - Paraná, 19/08/2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 262/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4929/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUISIÇÃO DE GRANITO, MÓVEIS PLANEJADOS E ELETRODOMÉSTICOS PARA A ESCOLA 
MUNICIPAL PORTO DOS SANTOS, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS DO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. 
2. CONTRATANTE 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

